- Dio, così ne le cose speculative di quei misterij, che appartengono a la sua altissima Deità; si come anco circa la deliberatione del suo tanto volere ne le cose particolari, c'habbiamo à fare. perche di queste s'intende (come ben dichiara la**
- Sap. 9.** *Glossa*) quello, che il detto Rè Salomone dice *Cogitationes mortalium timida, & incerta providentia nostra*. ne si troua certezza alcuna tanto euidente, che in tutto ne affecuri nel giudicar gli accidenti particolari, & che non s'habbia a star sempre in timore; ancorche l'huomo inclini a creder più vna cosa, che vn'altra. Incerto è quello, che da noi si giudica di presente. incerto è quello, che si prouede per l'auenire. l'errare è cosa ageuolmente certa. ma il dar nel punto è dubbioso. Et perche niuno s'imagini di trouarsi fuora di questa necessità, ancor che fosse dotato di molti doni, & virtù naturali; onde poi venga a incorrer ne la sentenza de la diuina Scrittura, che dice, *Qui confidit in corde suo stultus est; & gonfio di questa fiducia non faccia più stima. che tanto di domandare a Dio quella sapienza, che domando Salomone; dicendo per auuentura, che esseudo egli giouanetto, & di non molta capacità; lo Spirito Santo prouide a così nociua fidanza, & cieca superbia, che non solo il Rè Salomone confessasse il bisogno, c'hauea del lume di Dio per la sua persona propria ad effetto di poter gouernare bene il suo Regno; ma che girando anco gli occhi de l'intellerto suo sopra tutto il genere humano, desse questa sentenza generalmente per tutti, dicendo in questo proposito, Et si quis erit consummatus inter filios hominum si absuerit ab illo sapientia tua, in nihilum computabitur. Et questo medesimo conferma ancor ne l'istesso Capitolo, douo dice, Quis poterit scire consilium Dei? aut quis poterit cogitare quid velit Deus? Ben si pare, ch'egli haueffe letto il medesimo testimonio, che prima hauea dato il padre suo Dauid, circa la gran necessità, che l'humana fiacchezza suol sempre*
- Pf. 93.** hauer del diuin lume, quando disse, *Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanae sunt*. Et perche non si dessino ad intendere certi faui, che non tocchi a loro questa comune infamia di saper poco, S. Paolo ne vien fuora con quel suo diuino spirito, & dichiara, che appunto questi
- 1. Cor. 3.** tali sono i faui; & che di questi specialmente s'intende la parola del Profeta, onde dice, *Novit Dominus cogitationes sapientium*

*pietium, quoniam vana sunt.* Dandone ad intendere, che non parla quiui David de la vanità di quei pensieri, che si riuolgono circa il desiderio di cose basse. ma di quelli inganni, doue suol cadere il ceruello de' saui. non solo in vno, o in due, & non più. ma ne le comunità intere. & non solo in persone di bassa mano; ma etiamdio ne le principalissime, come si vede chiaro in vn'altro testimonio, che di questo dà l'istesso David, dicendo, *Dominus dissipat consilia gentium, reprobatur autem cogitationes populorum, & reprobatur consilia Principum.* il che auuiene, perche tali consigli sono pianta, che non hà piantato altrimenti il Padre celeste. perche de' configli da sua diuina Maestà ispirati è scritto, *Consilium autem domini manet in aeternum.* Et il non essere intesa, ne penetrata da quelli, che gouernano Regni, & Republiche questa profonda insufficienza de la sapienza humana circa il buon gouerno de' sudditi loro; & il non curarsi di fare essi altrettanto di quello, che già fu fatto da vn Salomone; onde rimangono parimente senza quel lume, che Dio dette a lui, è la causa principale del mal gouerno de le Repub. & consequentemente de la ruina di esse, come etiamdio testifica lo Spirito Santo, dicendo. *Cum defeceris propheta dissipabitur populus.* Et chiama qui profezia la diuina Scrittura. quel lume celeste, di cui fin qui habbiamo parlato. Or di questi tali si duole Dio, & ad essi minaccia, dicendo *Veh filij desertores, ut faceretis consilium, & non ex me; & ordiremini tekam, & non per spiritum meum.* Guai dunque a quelle Republiche fin tanto che non siano rette da persone, che siano guidate da Dio, si come dice lo Spirito Santo ne la detta autorità.